

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Nghị quyết số 03/NQ-CP), Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, tạo sự chuyển biến toàn diện về nhận thức và hành động của công chức, viên chức của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ GDĐT về tầm quan trọng của việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ, trong đó chú trọng các nội dung cốt lõi tạo đột phá trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

b) Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Nghị quyết số 03/NQ-CP thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; phân công nhiệm vụ cụ thể gắn với công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát, báo cáo định kỳ nhằm phát huy mạnh mẽ tinh thần chủ động, trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân; là căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, đơn vị chủ trì, lộ trình thời gian thực hiện các nội dung trong Kế hoạch và chủ động tổ chức thực hiện bảo đảm thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

b) Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch, các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng phương án thực hiện, đề xuất bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng và thiết thực.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Phân công chi tiết thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Bộ GDĐT tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Đại học

a) Đề xuất với Bộ trưởng thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP, quy chế làm việc của Ban và thành lập Tổ chuyên gia tư vấn cho Ban chỉ đạo, bao gồm:

- Tiểu Ban đào tạo nguồn nhân lực phục vụ phát triển công nghệ chiến lược do Vụ Giáo dục Đại học là đơn vị thường trực.

- Tiểu Ban chuyển đổi số và cải cách hành chính trong giáo dục do Cục Công nghệ Thông tin là đơn vị thường trực.

- Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo.

- Tổ chuyên gia tư vấn cho Ban chỉ đạo.

b) Xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ GDĐT ký văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục đại học thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ.

c) Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong Bộ GDĐT thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo tiến độ và chất lượng.

d) Tổng hợp, báo cáo, đề xuất Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP và Kế hoạch này.

đ) Trước ngày 10 tháng 6 và ngày 30 tháng 11 hàng năm, tổng hợp báo cáo của các đơn vị về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Nghị quyết số 03/NQ-CP và Kế hoạch này, trình Lãnh đạo Bộ GDĐT ký gửi Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Chính phủ.

2. Vụ Kế hoạch – Tài chính

Tổng hợp đề xuất nhu cầu kinh phí triển khai các hoạt động trong Kế hoạch của các đơn vị, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt theo quy định; đảm bảo bố trí kinh phí kịp thời thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ GDĐT

a) Tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 03/NQ-CP đến từng công chức, viên chức trong đơn vị nhằm đổi mới tư duy và nâng cao nhận thức về các nội dung cốt lõi tạo đột phá trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; hoàn thành trước ngày 30 tháng 02 năm 2025.

b) Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết từng nhiệm vụ được giao chủ trì, trình Lãnh đạo Bộ phụ trách phê duyệt trước ngày 20/02/2025; tổ chức triển khai

thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm được giao trong Kế hoạch này và các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

c) Đề xuất nhu cầu kinh phí triển khai nhiệm vụ của đơn vị, kèm dự toán chi tiết từng nhiệm vụ được giao, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

d) Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để nắm bắt tình hình, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ; trong quá trình thực hiện, kịp thời đề xuất với Ban chỉ đạo của Bộ GD&ĐT các nội dung cần điều chỉnh để phù hợp với thực tiễn.

đ) Trước 30 tháng 5 và ngày 20 tháng 11 hàng năm, gửi báo cáo về Ban chỉ đạo của Bộ GD&ĐT kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Bộ GD&ĐT. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ GD&ĐT căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và Kế hoạch này để triển khai thực hiện./OK

BỘ TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó TTgCP Lê Thành Long (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo thực hiện);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Các đơn vị thuộc Bộ GD&ĐT;
- Các cơ sở GDDH trực thuộc Bộ GD&ĐT;
- Lưu: VT, Vụ GD&ĐT.



Nguyễn Kim Sơn

PHỤ LỤC

Phân công chi tiết thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Bộ Giáo dục và Đào tạo

(Kèm theo Kế hoạch số: 100 /KH-BGDĐT ngày 05/02/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cấp trình phê duyệt	Thời gian hoàn thành	Kết quả
1	Xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 109/2022/NĐ-CP quy định các hoạt động khoa học và công nghệ trong các cơ sở giáo dục đại học.	Vụ KHCNMT	Các đơn vị thuộc Bộ	Chính phủ	2026	Nghị định của Chính phủ
2	Xây dựng Đề án phát triển các trường đại học trở thành các chủ thể nghiên cứu mạnh, kết hợp chặt chẽ giữa nghiên cứu, ứng dụng và đào tạo.	Vụ KHCNMT	Vụ GDĐH, các cơ sở GDĐH và các đơn vị thuộc Bộ	Thủ tướng Chính phủ	2025	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
3	Khuyến khích các sáng kiến ứng dụng công nghệ số trong quản lý, hoạt động dạy và học tại các cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục trong toàn hệ thống.	Vụ KHCNMT	Các cơ sở GDĐH và các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	Hằng năm	Các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao hiệu quả quản lý, hoạt động dạy và học
4	Rà soát các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Chương trình hành động của Chính phủ đã ban hành, còn hiệu lực thực hiện có liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để	Vụ KHCNMT	Cục CNTT, các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Báo cáo kết quả rà soát của Bộ GDĐT

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cấp trình phê duyệt	Thời gian hoàn thành	Kết quả
	điều chỉnh, đồng bộ thống nhất với chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết.					
5	Triển khai các nền tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành giáo dục theo danh mục đã được Bộ TTTT ban hành bảo đảm hoạt động thống nhất, liên thông của các ngành, lĩnh vực trên môi trường số.	Cục CNTT	Các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2028	Hoàn thành các nền tảng số
6	Tổ chức thực hiện nhóm các nhiệm vụ được giao cho Bộ GDĐT trùng với Kế hoạch triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.	Cục CNTT	Các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Cơ sở dữ liệu ngành giáo dục được xây dựng, đưa vào khai thác, sử dụng
7	Rà soát, cập nhật các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về dữ liệu trong ngành giáo dục.	Cục CNTT	Các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Tiêu chuẩn, Quy chuẩn
8	Xây dựng kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp tham gia phát triển các ứng dụng, dịch vụ số mới theo hình thức hợp tác công tư (PPP) trong giáo dục.	Cục CNTT	Các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Kế hoạch của Bộ GDĐT
9	Xây dựng Kế hoạch phát triển công dân số ngành giáo dục.	Cục CNTT	Các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Kế hoạch của Bộ GDĐT

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cấp trình phê duyệt	Thời gian hoàn thành	Kết quả
10	Triển khai nền tảng số, công cụ số để thực hiện đo lường trực tuyến mức độ hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc và trực thuộc Bộ phục vụ cho việc định kỳ đánh giá, công bố mức độ hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số của cơ quan nhà nước, người đứng đầu và cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị.	Cục CNTT	Văn phòng, Vụ TCCB các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Phầm mềm quản lý nhiệm vụ được vận hành
11	Xây dựng Chiến lược ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong ngành giáo dục giai đoạn 2026-2030.	Cục CNTT	Các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Quyết định của Bộ GDĐT
12	Xây dựng Nghị quyết của Chính phủ về thí điểm một số cơ chế, chính sách đột phá trong đào tạo, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao trong một số lĩnh vực trọng yếu (nhằm tạo đột phá, chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về chất lượng đào tạo nhân lực trình độ cao tại một số cơ sở giáo dục đại học và tổ chức khoa học công nghệ).	Vụ GD&ĐT	Vụ KHCNMT, các cơ sở GD&ĐT và các đơn vị thuộc Bộ	Chính phủ	2025	Nghị quyết của Chính phủ
13	Lập Đề nghị xây dựng Nghị định quy định về xây dựng, khai thác và sử dụng nguồn tài nguyên giáo dục	Vụ GD&ĐT	Cục CNTT, các cơ sở GD&ĐT và các đơn vị thuộc	Chính phủ	2025	Hồ sơ lập đề nghị xây dựng Nghị định được trình Chính phủ

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cấp trình phê duyệt	Thời gian hoàn thành	Kết quả
	mở trong giáo dục đại học.		Bộ			
14	Xây dựng Khung Chiến lược giáo dục đại học.	Vụ GD&ĐT	Các đơn vị thuộc Bộ	Thủ tướng Chính phủ	2025	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
15	Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 18/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao năng lực đội ngũ giảng viên, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục đại học đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019-2030.	Vụ GD&ĐT	Cục NGCBQLGD, Các đơn vị thuộc Bộ	Thủ tướng Chính phủ	2026	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
16	Hướng dẫn các cơ sở GD&ĐT xây dựng, nâng cấp nền tảng đào tạo trực tuyến mở đại trà cung cấp miễn phí kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản cho người dân, doanh nghiệp.	Vụ GD&ĐT	Cục CNTT, các cơ sở GD&ĐT	Bộ trưởng	2025	Văn bản của Bộ GD&ĐT hướng dẫn các cơ sở GD&ĐT
17	Xây dựng Nghị định quy định việc người nước ngoài vào làm quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và trao đổi học thuật tại các cơ sở giáo dục của Việt Nam.	Cục HTQT	Các đơn vị thuộc Bộ	Chính phủ	2027	Nghị định của Chính phủ
18	Thúc đẩy việc ký kết và triển khai hiệu quả các thỏa thuận, điều ước quốc tế với các quốc gia có nền khoa học tiên tiến để phục vụ phát	Cục HTQT	Vụ GD&ĐT, các cơ sở GD&ĐT, các đơn vị	Bộ trưởng	Hằng năm	Các văn bản ký kết hợp tác

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cấp trình phê duyệt	Thời gian hoàn thành	Kết quả
	triển khai học và công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực các ngành khoa học kỹ thuật ưu tiên.		thuộc Bộ			
19	Thúc đẩy ký kết đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao và phát triển khoa học và công nghệ với một số đối tác công nghệ uy tín nước ngoài.	Cục HTQT	Các đơn vị thuộc Bộ	Chính phủ	Hằng năm	Các văn bản ký kết hợp tác
20	Xây dựng Nghị định quy định chính sách học bổng cho người học các ngành khoa học cơ bản, kỹ thuật then chốt và công nghệ chiến lược	Vụ KHTC	Các đơn vị thuộc Bộ	Chính phủ	2025	Nghị định của Chính phủ
21	Xây dựng Nghị định quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (thay thế Nghị định số 81/2021/NĐ-CP và Nghị định số 97/2023/NĐ-CP).	Vụ KHTC	Các đơn vị thuộc Bộ	Chính phủ	2025	Nghị định của Chính phủ
22	Phát động và hướng dẫn triển khai phong trào “học tập số”, “xoá mù số”, khuyến khích các sáng kiến ứng dụng công nghệ số trong xây dựng thành phố học tập, đơn vị học tập.	Vụ GDTX	Các cơ sở giáo dục, các đơn vị liên quan	Bộ trưởng	Hằng năm	Văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT và các sáng kiến nâng cao hiệu quả quản lý, hoạt động xây dựng thành phố học tập, đơn vị học tập

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cấp trình phê duyệt	Thời gian hoàn thành	Kết quả
23	Xây dựng Luật Nhà giáo thực hiện các nội dung liên quan tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.	Cục NGCBQLGD	Vụ Pháp chế, Vụ GDĐT và Các đơn vị thuộc Bộ	Quốc hội	2025	Luật của Quốc hội
24	Sửa đổi hoặc ban hành thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, thủ tục xét công nhận đạt tiêu chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; thủ tục xét hủy bỏ công nhận chức danh và miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư.	Cục NGCBQLGD	Các đơn vị thuộc Bộ	Thủ tướng Chính phủ	2025	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
25	Tổ chức, hợp tác với các tổ chức giáo dục, doanh nghiệp triển khai các bồi dưỡng năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và nhà giáo về ứng dụng công nghệ số (AI, dữ liệu lớn,...) trong công tác quản lý và dạy học.	Cục NGCBQLGD	Vụ TCCB, các cơ sở GDĐT	Bộ trưởng	2025	Các chương trình hợp tác được ký kết
26	Rà soát các quy định pháp luật để tháo gỡ kịp thời các điểm nghẽn phục vụ hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.	Vụ Pháp chế	Vụ KHCNMT, Cục CNTT	Bộ trưởng	2025	Báo cáo rà soát của Bộ GDĐT

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cấp trình phê duyệt	Thời gian hoàn thành	Kết quả
27	Hướng dẫn, thực hiện các chương trình tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, quyết tâm, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, thực hiện chuyển đổi số trong toàn ngành giáo dục.	Văn phòng	Vụ KHCNMT, Các cơ sở GD&ĐT và các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	Thường xuyên	Các sản phẩm truyền thông, hội nghị truyền thông
28	Rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để đáp ứng các quy định của Luật Giao dịch điện tử; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt sáng tạo, hiệu quả cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử thay thế với giấy tờ giấy khi thực hiện các thủ tục hành chính.	Văn phòng	Cục CNTT và các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Các quy trình nội bộ của Bộ GD&ĐT được ban hành
29	Xây dựng phương án cắt giảm các thành phần hồ sơ khi dữ liệu đã được số hóa.	Văn phòng	Các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2025	Phương án cắt giảm của Bộ GD&ĐT được phê duyệt
30	Xây dựng Đề án rà soát, sắp xếp hệ thống các viện nghiên cứu trong các cơ sở giáo dục đại học; cơ sở giáo dục đại học trong viện nghiên cứu; cơ chế đồng biên chế giữa viện nghiên cứu với cơ sở giáo dục đại học.	Vụ TCCB	Vụ GD&ĐT, các cơ sở GD&ĐT và các đơn vị thuộc Bộ	Thủ tướng Chính phủ	2025	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
31	Xây dựng Đề án chuyển các cơ sở giáo dục đại học đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực về Bộ Giáo dục và Đào	Vụ TCCB	Vụ GD&ĐT, các cơ sở GD&ĐT và các	Thủ tướng Chính phủ	2025	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cấp trình phê duyệt	Thời gian hoàn thành	Kết quả
	tạo quản lý.		đơn vị thuộc Bộ			
32	Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai mạnh mẽ các giải pháp tăng cường giáo dục, hướng nghiệp STEM, giáo dục kỹ năng số trong các trường phổ; phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, đam mê học tập các môn học STEM.	Vụ GDTrH	Vụ GDTH, Vụ KHCNMT	Bộ trưởng	2025	Văn bản của Bộ GD&ĐT hướng dẫn các địa phương
33	Rà soát, hoàn thiện quy định pháp luật để đảm bảo hành lang pháp lý cho hoạt động của ngành giáo dục trên môi trường số.	Các Vụ bậc học	Cục CNTT và các đơn vị thuộc Bộ	Bộ trưởng	2026	Các văn bản pháp quy